
Р Е С П У Б Л И К А  К Р Ы М 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ РАЙОН 

НИКОЛАЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

 

4 (внеочередная) сессия III созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

25 октября 2024 г.  пгт. Николаевка    № 17/24 

 

О внесении изменений в Положение о 

постоянных комиссиях Николаевского 

сельского совета Симферопольского района 

Республики Крым III созыва, утвержденное 

решением Николаевского сельского совета 

Симферопольского района Республики 

Крым от 04.10.2024 №5/24 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Порядком управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности 

муниципального образования Николаевское сельское поселение Симферопольского 

района Республики Крым, утвержденным решением Николаевского сельского 

совета Симферопольского района Республики Крым от 11.10.2024 №13/24, пунктом 

4 статьи 11 Регламента работы Николаевского сельского совета Симферопольского 

района Республики Крым, утвержденного решением 72 сессии Николаевского 

сельского совета Симферопольского района Республики Крым I созыва от 

29.11.2018 №554/18, Николаевский сельский совет Симферопольского района 

Республики Крым 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Положение о постоянных комиссиях Николаевского сельского совета 

Симферопольского района Республики Крым III созыва, утвержденное решением 

Николаевского сельского совета Симферопольского района Республики Крым от 

04.10.2024 №5/24 (далее - Положение), следующие изменения: 

 

1) в пункте 5 раздела 1 Положения слова и цифры «Регламентом №554/18» заменить 

на слова и цифры «Регламентом работы Николаевского сельского совета 

Симферопольского района Республики Крым, утвержденного решением 72 сессии 

Николаевского сельского совета Симферопольского района Республики Крым I 

созыва от 29.11.2018 №554/18 (далее – Регламент №554/18)»; 

 

2) в пункте 1 раздела 2 Положения слова и цифры «Регламентом работы 

Николаевского сельского совета Симферопольского района Республики Крым, 



2 

утвержденного решением 72 сессии Николаевского сельского совета 

Симферопольского района Республики Крым I созыва от 29.11.2018 №554/18 (далее 

– Регламент №554/18)» заменить на слово и цифры «Регламентом №554/18»; 

 

3) пункт 3 раздела 3 Положения изложить в следующей редакции: 

«3. В полномочия постоянной комиссии по земельным и имущественным 

отношениям входят предварительное рассмотрение и подготовка следующих 

вопросов, отнесенных статьей 33 Устава и Порядком управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в собственности муниципального образования 

Николаевское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым, 

утвержденным решением Николаевского сельского совета Симферопольского 

района Республики Крым от 11.10.2024 №13/24, к компетенции Сельского Совета: 

1) принятие решений о создании некоммерческих организаций в форме автономных 

некоммерческих организаций и фондов; 

2) установление льготной арендной платы и ее размеров в отношении объектов 

культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности; 

3) определение порядка и условий приватизации имущества поселения в 

соответствии с федеральными законами; 

4) определение порядка выпуска муниципальных ценных бумаг; 

5) определение порядка списания имущества поселения; 

6) заслушивание отчета администрации поселения о выполнении решений 

Сельского Совета по вопросам управления и распоряжения имуществом поселения; 

7) утверждение прогнозного плана (программы) приватизации имущества поселения 

на очередной год; 

8) осуществление функции и полномочий собственника в отношении имущества 

поселения, необходимого для обеспечения деятельности Сельского Совета; 

9) утверждение порядка формирования, ведения и обязательного опубликования 

перечня имущества поселения, свободного от прав третьих лиц (за исключением 

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 

предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам 

малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; 

10) утверждение порядка принятия решения о даче согласия предприятиям 

поселения на продажу, передачу в залог, внесение в качестве вклада в уставный 

(складочный) капитал хозяйственных обществ и товариществ, а также на 

распоряжение иным способом принадлежащим предприятиям поселения на праве 

хозяйственного ведения недвижимым имуществом; 

11) определение порядка передачи имущества поселения в залог; 

12) согласование передачи в залог недвижимого имущества, закрепленного на праве 

хозяйственного ведения за предприятиями поселения; 

13) принятие решения о передаче в залог имущества поселения стоимостью более 

одного процента от собственных доходов бюджета поселения (в финансовом году, 

соответствующем передаче в залог имущества поселения); 

14) принятие решения о передаче в залог имущества, составляющего казну 

поселения; 



3 

15) определение размера перечисления части прибыли, подлежащей ежегодному 

перечислению в бюджет поселения, оставшейся в распоряжении предприятий 

поселения после уплаты налогов и иных обязательных платежей; 

16) утверждение положения о порядке и сроках перечисления части прибыли, 

подлежащей ежегодному перечислению в бюджет поселения, оставшейся в 

распоряжении предприятий поселения после уплаты налогов и иных обязательных 

платежей; 

17) утверждение порядка согласования крупных сделок, заимствований и иных 

сделок, осуществляемых предприятиями поселения; 

18) согласование передачи в залог и в доверительное управление долей (паев, акций) 

в капиталах хозяйственных обществ, товариществ и предприятий, имущественных 

комплексов, недвижимого имущества; 

19) определение порядка закрепления имущества поселения за предприятиями и 

учреждениями поселения на праве хозяйственного ведения и оперативного 

управления; 

20) принятие решения о закреплении имущества поселения на праве хозяйственного 

ведения или оперативного управления за предприятиями и учреждениями 

поселения; 

21) утверждение плана (программы) финансово-хозяйственной деятельности 

предприятий поселения, определение правил разработки и утверждения их 

экономических показателей, предусмотренных такими программами; 

22) определение порядка осуществления контроля за деятельностью муниципальных 

предприятий и учреждений; 

23) определение порядка осуществления заимствований предприятиями поселения; 

24) утверждение порядка принятия решений о даче согласия на приобретение или 

отчуждение находящихся в собственности поселения пакетов акций (долей, паев) в 

уставном капитале межмуниципальных хозяйственных обществ, товариществ и 

предприятий иных организационно-правовых форм, а также о выходе из состава 

учредителей на основании и в пределах, установленных федеральными законами и 

муниципальными правовыми актами; 

25) согласование отчуждения долей (паев, акций) в капиталах хозяйственных 

обществ, товариществ и предприятий иных организационно-правовых форм; 

26) определение порядка передачи в доверительное управление имущества 

поселения, составляющего казну поселения; 

27) определение порядка расчета размера вознаграждения, выплачиваемого 

доверительному управляющему по договору доверительного управления 

имуществом поселения, составляющим казну поселения; 

28) принятие решения о передаче в доверительное управление муниципального 

имущества, составляющего казну поселения.». 

2. Обнародовать настоящее решение путем размещения на информационном стенде 

администрации Николаевского сельского поселения Симферопольского района 

Республики Крым по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, 

пгт.Николаевка, ул.Советская, 30, на сайте Николаевского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым (https://николаевка-крым.рф) и на 

официальной странице Николаевского сельского поселения Симферопольского 

https://николаевка-крым.рф/


4 

района Республики Крым на портале Правительства Республики Крым 

(https://nikolaevskoe.rk.gov.ru). 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия. 

 

Председатель Николаевского сельского совета-глава администрации 

Николаевского сельского поселения А.В. Доманицкий 


